3. Hæc veteri more Bonifacius, qui divini Numinis gratiam in Siculos profecturis conciliare meditabatur, ut ejus auxilio suffulti, lectique præsidio, de hoste triumpharent. Nec illum spes suæ deludere: cum enim Jacobus cum tremibus triginta Neapolim applicuisset, conjunctisque aliis Caroli regis soceri ipsius, in Siciliam vela fecit (1). Nec defuit animis Fridericus ipsius frater, ut imminenti belli molem suslineret: instructa enim classe, cui Fridericum Oriam præfecit, in Jacobum fratrem, qui in insulam excensionem facere parabat, magna audacia invectus, prælium conseruit, in quo magna clade attritus est, Rogerii maxime Lauriæ, qui Jacobi classi præerat, insigni virtute ac felicitate. Capta sunt Siculorum sex millia, tremes viginti duæ in victorum potestatem venire; ipsa etiam tremis, in qua Fridericus vehebatur, in Aragonum potestatem ceciderat, eoque prælio confecta res, Siciliaque recuperata videbatur: sed victum Aragonii ex patriæ amore incolumem dimiserunt. Hæc pluribus Joannes Villanus ¹, Ms ² vetus de rebus Siculis, Ptolemæus Lucensis ³, S. Antoninus ⁴, Surita ⁵, Summontius ⁶, Fazellus ⁷, et alii. Dein Jacobus victoriæ persequendæ, atque occasione debellandæ Siciliae defuit, cum qui poterat ea clade consternatos Siculos armis victricibus ad imperium Ecclesiæ cogere, in Aragoniam suscepto victoriæ labore, ac parta gloria, sed neglecto fructu, intempesive recessit. Qua de re postea graves querelas Bonifacius effudit ⁸.

4. *Belli Siculi eventus prosperi et infausti.* — Lapsis aliquot diebus ab ea Siculorum clade, Bonifacius Gerardum Sabinensem episcopum Apostolicæ Sedis legatum ex sacri senatus consilio in Siciliam decrevit ⁹: summaque auctoritate, ut in

¹ Jo. Vill. l. VIII. c. 29. — ² Ms. vet. de rebus Sic. p. 38. — ³ Ptol. Luc. in Annual. — ⁴ Anton. III. p. tit. XX. c. 8. § 5. — ⁵ Sur. ind. l. II et l. V. Annual. c. 33. — ⁶ Summ. Hist. Neap. l. III. — ⁷ Fazell. post dec. l. IX. c. 3. — ⁸ Lib. VI. Ep. LXXIV. — ⁹ Lib. V. Ep. cor. VI.

¹ Lib. V. Ep. CCVI, CCVII. — ² Ep. CXII. — ³ Ep. CXC. — ⁴ Ep. CXCIII.

(1) Jacobi regis in Siciliam appulsus uno anno anticipandus est; teste enim anonymo Siculo a Martene vulgato Anecdôt. tom. III, Jacobus ipse cum Roberto Calabriae duce regis Caroli filio, et Rogerio de Lauria classem in Siciliam invexit die XXIV Augusti, et Indictionis, anno MCCXCI, quo ipso anno in eam tem classem impetum facientes Messanenenses illam dissiparunt, tremibus sex captis, quibuscum Joannes Rogerii de Laura nepos in hostium potestatem devenit; et ab his judiciaria sententia capite damnatus perit. Anno vero sequenti, nempe MXXLXIX, die IV Julii facta rerum conversio est; nam conserto prælium insignis de Siculis victoria ab Aragonis relata est, quanquam Fridericus mansit incolumis, sive ab Aragonis dimissus, sive felicitate sua evadens.

Dein vero eodem anno prælium novum inter Siculos et Philippum principem Tarentinum Caroli regis filium, ac Fridericum commissum die prima Decembris anni hujus; idque felix Friderico obtigit, ipso principe Philippo capto.

eos, qui ipsius respuerint imperia, censuras vibraret instruxit; ac pluribus prærogativis, ut partes suas præstantius impleret, ornavit¹. Non tamen revocavit Landulphum S. Angeli diaconum cardinalem, sed utrumque gerendo illi muneris conjunxit².

Hæc inter quid gesserit Carolus Neapolitanus rex, cum se a Jacobo genero destitutum cerneret, atque aliunde fractas debilitatasque Siculorum vires intueretur, indicant litteræ Pontificiæ: ipsum persequendæ victoriæ filios instare jussisse: sed cum illius vires infirmas ad comparandam armis Siciliam Bonifacius animo reputaret, inhibendos tunc illius conatus censuit ne, si prælio vinceretur, hostem magis in superbiam efferaret. Cumque postea excitis novis auxiliis copias auxisset Carolus, Tarentinus princeps ipsius filius in Siciliam trajicere est meditatus. Quo audito consilio, cum Bonifacius impendentem illius principis cladem animadverteret, Carolo regi gravissima dedit³ imperia⁴, ut ipsum temerario conatu abduceret.

« Charissimo in Christo filio regi Siciliæ illustri.

« Subsistentibus certis et rationabilibus causis, per quas dilecti filii nobilis viri Philippi principis Tarentini nedum mutilus, sed nocivus in Siciliam censebatur accessus, accessum hujusmodi mandavimus impediri, et ipsum abinde revocari, si forsân ivisset. Unde miramur merito et valde turbamur, quod sicut accepimus, cum exsortio armatæ novæ idem princeps se disposuit, et paravit ad transeundum in insulam memoratam: an tamen jam transierit ignoramus: sed indubitanter tenemus, quod in Siciliam ejus accessus, et mora multa dispendia parient, et ex hoc damna gravia subsequenter. Quapropter celsitudinem regiam hortamur attente, per Apostolica tibi scripta sub debito juramenti fidelitatis, quo nobis et Ecclesiæ Romanæ teneris, districte præcipiendo mandantes quatenus mandes et facias cum effectu, quo si dictus princeps nondum in Siciliam eandem se contulit, illuc nullo modo se conferat; et si forte jam se duxerit conferendum, exinde penitus absque dilatione recedat, illuc nullatenus absque nostro et dictæ Sedis beneplacito rediturus. Et ecce nihilominus venerabili fratri nostro archiepiscopo Neapolitano damus per alias nostra sub certa forma litteras in mandatis, ut tam te, quam eundem principem ad id per sententiam excommunicationis in personas, appellatione remota, compellat. Dat. Laterani IV non. Novembris anno v». Data pariter Neapolitano archiepiscopo imperia, ut Carolum objectis censuris a suscepto consilio abduceret⁵.

5. Nec ingruentis mali conjectura Bonifacium fefellit: cum enim Tarentinus princeps cum trimibus quadraginta exposito in Siciliam exercitu post nonnulla feliciter gesta, dum ad munitæ arcis

obsidionem incumberebat, a Friderico ad pugnam laecessus, temere ad illam ruens, atque ex equo clava dejectus, captus est⁶; parte exercitus ex Neapolitanis conflata non consentis cum hoste manibus ex prælio se fuga subducente. Qua re audita postea Bonifacius ardentibus litteris ob detrectata Apostolica jussa Carolum increpuit⁷.

Felicio Tarentino principe exiit in bello ipsius frater Robertus Calabriae dux, qui plura loca munitissima, quæ Ms. vetus de rebus Siculis enumerat, atque ipsam Cataniam ad deditionem pellexit⁸: cui cum Manfredus e Maleta adhesisset, tradidissetque nonnullas arces, tum ob id, tum ob alia officia Sedi Apostolicæ exhibitæ promeruit a Bonifacio, ut Carolum Siciliæ regem ad Manfredoniam illi restituendam sollicitaret⁹ ac donationem ab Innocentio IV factam confirmaret. Exhausto vero adeo in sumptibus iis bellicis ararium suum Carolus, ut etiam coronas, gemmas atque alia pretiosa ornamenta pro solvendo censu Bonifacio tradiderit; præterea ad sexdecim millia unciarum auri illi obstrictus⁵ maneret. Ut rebus Siculis hujusce anni finem imponamus: cum arma Carolus ancipiti successu tentasset, Bonifacius fulmen Ecclesiasticum Friderico ac Siculis intentavit, et peremptorium illis purificatæ immaculatæ Virginis diem, ut ad dicendam causam se sisterent, præfixit⁶.

6. *Præneste in odium Columnensium delatum, et nova civitas ædificata.* — Exeruit etiam in Columnenses ceterosque earum partium severitatem Ecclesiasticam, ac pœnas alias incussit, scriptaque de iis Acta publica renovavit⁷: tum in Prænestinos, qui ab Romana Ecclesia desciverant, promulgavit, ut urbem episcopali dignitate murisque exitam et deletam aratro sulcasset, atque aliam condidisset civitatis papalis nomine, quam episcopatu cardinalitio potituram decrevit.

« Bonifacius, etc. ad perpetuam rei memoriam.

« In communem notitiam fore credimus jam perductum, qualiter hactenus tempore, quo Jacobus de Columna, et Petrus nepos ipsius, dudum Romanæ Ecclesiæ cardinales, in reprobum sensum dati, effectique schismatici, contra nos et eandem Ecclesiam rebellionis spiritum assumpserunt; Prænestina civitas, sequens ingratitude vitium, et beneficia grandia honoresque multiplices, quæ sibi anteactis temporibus ejusdem Ecclesiæ tribuit munificentia liberatis, et per quæ uberis exaltationis incrementa suscepit, in oblivionem deducens, et a sui memoria prorsus abiciens; nobis et eadem Ecclesiæ rebellare præsumpsit, præfatis adhærendo schismaticis, eisque favendo in crimine criminoso. Propter quod iram Dei et nostram, dictæque Sedis indignationem contra se non im-

¹ L. b. v. Ep. vii. ad XLVIII et Ep. XLIX. — ² Ep. LI. — ³ Ep. LIX. — ⁴ Reg. post eand. Ep. — ⁵ Ibid.

⁶ Surit. l. v. c. 45. — ⁷ Lib. vi. Ep. LXXII. — ⁸ Ms. vet. p. 29. Surit. indic. l. ii et l. v. Ann. c. 41. Faze l. poster. decad. l. ix. c. 3. — ⁹ Bonif. l. v. Ep. CDXII. — ⁵ Lib. v. Ep. CLXXVII. — ⁶ Ep. cur. LXVI. — ⁷ Ep. cur. LVII, LVIII, LXVII.

merito provocavit, et excitavit omnibus ad exercendum gladium ultionis, ne tantæ turpe nefariæ temeritatis excessus cederet aliis in exemplum. Et quamquam prædictæ civitas a tempore, ejus non est memoria, juris et proprietatis omnino fuisse ac esse etiam Ecclesiæ memoratæ; illa tamen pravitate conceptæ nequitiam non solum continuans, sed augmentans, cum Jacobo et Petro prædictis tunc, sicut præmittitur, schismatis labe pollutis, in hujusmodi rebellionem ac schismate temerario ausu persistere non expavit. Unde ne tam nefandum et horrendum scelus, et tam abominabile, tantumque flagitium remanere contingat aliquatenus impunitum, civitatem ipsam omnium civilitatis, communitatis et universitatis jure Apostolica auctoritate privamus, ac ipsam, muros seu mœnia, domos incolarum ejus, ac montem, et arcem qui super civitatem eandem et etiam infra eam existere dignoscuntur, præcepimus, et fecimus funditus demoliri, episcopatus cardinalatus honore, quem sub nomine Prænestini episcopi hactenus habuit, eam omnino privantes. Decernimus etiam auctoritate prædicta, ut civitas eadem nequaquam habitetur ulterius, nullusque in ea incolatum aut domicilium habeat, vel quomodo libet valeat obtinere: privando nihilominus eam privilegiis, libertatibus et juribus quibuscumque, ipsamque aratro subijci ad veteris instar Carthaginiensis Africanæ, ac salem in ea etiam fecimus et mandavimus seminari, ut nec rem, nec nomen, aut titulum habeat civitatis.

7. « Attendentes quoque quod a sanctorum patrum pia et provida ordinatione processit, ut in præfata Romana Ecclesia sex semper existerent episcopi cardinales: postquam civitatem prædictam episcopalis cardinalatus honore privavimus, civitatem novam, ut senarius episcoporum numerus impleatur, construi fecimus prope jam dictæ civitatis Prænestinae destructæ locum, quam appellari volumus et præcipimus civitatem papalem; ipsamque a cunctis hoc nomine nuncupari. In Ecclesia vero B. Agapiti martyris posita juxta eam, quæ quidem Ecclesia ante destructionem civitatis Prænestinae, et privationem episcopalis dignitatis et cardinalatus extitit Ecclesia cathedralis, ordinamus erigi et construi altare in honorem beati Bonifacii, ipsamque non illius, sed hujusmodi novæ civitatis papalis esse volumus Ecclesiam cathedralem, eamque habere illa privilegia, jura, actiones, et bona, prælationem, dignitatem et honorem, quæ habuerat quando erat Ecclesia cathedralis Prænestinae civitatis ante destructionem ipsius tempore nostro factam: statuentes ut civitas papalis prædicta sub sui expressione nominis episcopum habeat cardinalem, qui se civitatis papalis episcopum nomet, et ab aliis hujusmodi nomine similiter appelletur: quodque cardinalis episcopus, qui hujusmodi præerit civitati papali, habeat